— 1 —

中国人民银行山西省分行

晋银函〔2024〕34号

中国人民银行山西省分行关于省政协

十三届二次会议经济建设类第0769号提案的答复

民建省委：

贵委《关于持续优化山西省营商环境的建议》收悉，经研究，

现答复如下：

一、我分行在推动优化山西省营商环境方面的主要工作情况

近年来，人民银行山西省分行认真贯彻落实省委省政府关于

优化营商环境的一系列决策部署，有力促进了“信息、信用、信

贷”的联动畅通，为推进提升融资便利化和信贷可获得性注入了

— 2 —

新的动能。

（一）坚持贯彻执行货币政策与地方产业政策相结合，助力

营商环境优化。

一是强化组织推动，贯彻落实金融支持政策。一方面，会同

省地方金融管理局等部门印发《关于促进解决中小企业融资难融

资贵问题的若干措施》《关于开展重点群体创业推进行动的通知》

等文件，引导金融机构加大对中小微企业等市场主体的金融支持

力度。另一方面，加大政策文件宣传解读，通过微信公众号、《山

西经济日报》《山西晚报》等地方主流媒体宣传《关于强化金融

支持举措 助力民营经济发展壮大的通知》等，扩大政策影响力。

二是用好政策工具，加大信贷投放力度。充分发挥支农支小

再贷款、再贴现、普惠小微贷款支持工具等政策工具的引导撬动

作用，支持地方法人金融机构增加对涉农、小微和民营企业等经

济发展薄弱环节的信贷投放。2023年，全省累计发放支农再贷款

311.37 亿元，支小再贷款 319.54 亿元。截至 2023 年末，累计为

地方法人金融机构提供激励资金 6.7 亿元，直接撬动普惠小微贷

款新增440.56 亿元。要求金融机构使用支农支小再贷款发放的贷

款加权平均利率不超过5.5%，着力降低小微企业融资成本。

三是强化部门协同，优化民营小微企业融资环境。建立名单

推送对接机制，联合省工信厅等12个政府部门梳理重点企业“白

名单”，向金融机构推送并指导其积极对接，有效满足企业融资

需求。联合省地方金融管理局等部门开展“千名行长结对子”活

— 3 —

动，覆盖117个县区、1496个基层机构，累计走访小微市场主体

2.2万户次，对接融资需求998.8亿元，投放贷款508亿元，推动

打造市场主体认可的普惠金融领域银企对接品牌。

截至 2023 年末，全省普惠小微贷款余额 3518.6 亿元，同比

增长40%，高于各项贷款增速28.7个百分点。2023年，新发放普

惠小微贷款利率为4.97%，同比下降0.81个百分点。

（二）扎实推进省级地方征信平台建设应用，征信助企促融

效能显著提升。

一是扎实推动平台建设提升信贷可获得性。在人民银行山西

省分行和省地方金融管理局的大力推动下，将支持省级地方征信

平台建设工作纳入山西各市年度营商环境“获得信贷”指标考核

体系，助力优化地方融资环境；以省委省政府或省级部门名义印

发的实施市场主体倍增、推进数字经济全面发展、优化营商环境、

强化社会信用体系建设等14项政策文件，明确将省级地方征信平

台建设和应用列为重点工作予以推进，使地方征信平台的建设应

用全面融入山西发展大局。

二是努力推进涉企信用信息归集共享。2022 年以来，在省级

地方征信平台建设工作领导小组统一部署下，人民银行山西省分

行配合省地方金融管理局“双牵头”，积极与省自然资源厅、农

业农村厅、小企业局、市场监管局、审批服务局、税务局、财政

厅、公安厅、电力公司等省级数据源单位对接数据共享工作，同

步推进各市、县域层面燃气、用水等区域性信用信息共享。截至

— 4 —

2024年 3月末，征信平台已归集共享99个部门和单位的各类涉企

信用信息15.5亿条。

三是持续扩展提升平台应用功能。为进一步提升中小微企业

的融资便利度和信贷可得性，人民银行山西省分行指导平台运营

机构开发上线了“信通三晋”省级地方征信平台的移动端——“晋

融一扫通”，取得了企业融资渠道拓展、银行获客渠道拓宽的“双

赢”效果。截至2024 年 3月末，已引导17.44万余户市场主体扫

码注册平台并发布融资需求，入驻金融机构达 186 家，上架金融

产品854款，平台累计帮助 9725户企业获得授信6992.27亿元，

获得融资2253.73 亿元。其中，信用贷款694.62 亿元，民营及中

小微企业获得融资1132.94亿元。

二、关于贵委的建议，我分行将积极采纳落实，按照履职权

限，进一步做好相关工作

下一步，人民银行山西省分行将持之以恒全面做好优化营商

环境工作，持续助力山西加快转型发展，不断增强实体经济和人

民群众对金融工作的获得感和满意度。

一是落实好人民银行总行关于发展普惠金融、支持民营经济

等方面的政策文件和相关工作安排，做好对辖内金融机构的政策

传导，结合山西产业发展特点和金融机构优势，明确工作目标，

制定落实举措，密切跟踪监测，强化工作督导，引导金融机构加

大融资支持力度，提升服务能力，更好满足重点领域和重点群体

的多样化金融需求。

— 5 —

二是发挥好小微企业信贷政策导向效果评估的激励约束作

用，压实市级金融机构管理责任，强化其对自身县域分支机构的

指导和管理，督促提升服务质效。

三是加强财政、地方金融管理局等政府部门的沟通协作，依

托联席会议、专项工作联系机制等，在政银企对接活动开展、重

点企业名单梳理推送、小微和涉农贷款贴息奖补、融资担保机构

风险分担、金融惠企政策宣传等方面密切配合，及时协调解决政

策落实中的困难，合力推动民营小微金融服务政策有效落地。

四是持续推进省级地方征信平台涉企信用信息归集增量扩

面。配合省委金融办加快推进与市场监管、农业农村、科技、环

保、电力等省级重点数据源单位有效对接，进一步加大知识产权、

新型农业经营主体、企业研发和创新、碳排放、用电及缴费等方

面涉企信用信息向省级地方征信平台的归集力度，同时将供水、

燃气、供热等地市层面涉企信息归集省级地方征信平台纳入营商

环境考核指标，加快推进市县层面供水、燃气等区域性涉企信用

信息归集。

五是鼓励和指导金融机构用好用活平台，强化省级地方征信

平台的征信支持与融资撮合联动作用。持续推进“晋融一扫通”

在金融领域的应用，在全省范围内开展“经营主体深化年‘晋融

一扫通’融资促进行动”，推进市县各类金融机构入驻平台，充

分发挥平台的信用中介和融资中介功能，鼓励金融机构组织和动

员所辖各级分支机构及营业网点工作人员，持续下沉服务重心，

— 6 —

访商户、进企业、解难题，助力中小微企业融资，促进优化地方

营商环境。同时，指导平台运营机构积极向发达地区具有先进经

验的征信机构公司学习，提升数据治理能力，不断完善、创新征

信产品，努力打造特色应用场景服务专区，更好发挥以数增信、

以信促融、以融兴企作用。

如贵委对以上答复有意见，敬请反馈。

感谢贵委对金融工作的关心和支持，并欢迎提出更多宝贵意

见。

中国人民银行山西省分行

2024年 4月 19日